

Додаток
до рішення V сесії
обласної ради VIII скликання
від 23 квітня 2021 року № 142

**Звіт про виконання у 2020 році
Стратегії розвитку малого і середнього підприємництва Херсонської області
на 2018 – 2020 роки**

№ з/п	Ціль	Найменування завдання	Найменування заходу	Стан виконання заходу
1	2	3	4	5
1.	Сприяння розвитку діалогу між бізнесом та владою	Забезпечення відкритості (прозорості), підзвітності та передбачуваності діяльності влади	Регулярне оприлюднення органами влади звітів та іншої інформації про свою діяльність із розвитку МСП Залучення представників бізнесу та бізнес-асоціацій до публічного обговорення рішень, що стосуються діяльності МСП та перспективних напрямків розвитку області	Виконано. З метою залучення суб'єктів господарювання, громадських організацій підприємців, об'єднань підприємців до формування державної регуляторної політики і державної політики у сфері підприємництва в області, запровадження прозорого механізму їх участі у підготовці проектів рішень органів виконавчої влади, протягом року налагоджено діалог з представниками бізнесу. Розвитку діалогу між бізнесом та владою сприяє спільна робота в рамках засідань Регіональної ради підприємців при обласній державній адміністрації, засідань робочих груп з питань підтримки малого та мікробізнесу в Херсонській області., зустрічей в форматі «круглий стіл», семінарів. 16 червня 2020 року обласною державною адміністрацією проведено засідання круглого столу з проблем та перспектив реалізації в регіоні пільгової програми кредитування «Доступні кредити 5-7-9%». Під час заходу, за участі керівників банківських установ області, представників регіональної ради підприємців, громадської організації «Асоціація фермерів та

				приватних землевласників Херсонської області, асоціації по захисту прав приватних підприємців, Херсонського осередку ГО «Всеукраїнське об'єднання підприємців малого та середнього бізнесу «ФОРТЕЦЯ», бізнес-асоціації «МИ – ХЕРСОНЦІ», обласного центру зайнятості, визначено коло причин, що заважають підприємцям активно долучатися до умов програми. З метою розширення доступу суб'єктів малого та середнього підприємництва, суб'єктів господарювання агропромислового комплексу та туристичної сфери до програми пільгового кредитування «Доступні кредити 5-7-9%» представниками бізнесу колегіально сформовано пропозиції щодо удосконалення Порядку надання фінансової державної підтримки суб'єктам мікропідприємництва та малого підприємництва (далі – Порядок), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 січня 2020 року № 28 (зі змінами) та направлено до Кабінету Міністрів України. 09 вересня 2020 проведено круглий стіл з підприємцями на тему: «Нові виклики та реалії», на якому були розглянуті питання підтримки та розвитку підприємництва в області, запропонований перелік фінансових продуктів та програм допомоги малому і середньому підприємству, надані роз'яснення щодо змін до Податкового Кодексу України, презентовані нові механізми супроводження інвестиційних проектів в регіоні. 23 грудня 2020 року проведено засідання робочої групи з питань підтримки малого та мікробізнесу в Херсонській області. Під час заходу обговорено пропозиції до проекту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо застосування реєстраторів розрахункових
--	--	--	--	--

				операцій». Також обговорено низку проблемних питань стосовно діяльності малого та мікробізнесу. Регіональний центр з надання безоплатної вторинної правової допомоги у Херсонській області в рамках загальнонаціонального проекту «Я маю право!» разом з юристами підприємців Херсонської області, у яких забирають бізнес або відбирають майно, опрацьовує проблеми, що виникають в розвитку бізнесу, юристи центру надають фахові рекомендації.
2.	Покращення регуляторного середовища	Зменшення наявних регуляторних бар'єрів для підприємницької діяльності	Перегляд (інвентаризація) чинних нормативно-правових актів щодо їхньої лояльності до бізнесу та відповідності чинному законодавству, а також зміни або. 4 скасування тих із них, які перешкоджають нормальному розвитку підприємницької діяльності	Виконано. Згідно з нормами Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» та з метою реалізації принципу послідовності й передбачуваності державної регуляторної політики, на підставі пропозицій розробників проектів регуляторних актів, 10 грудня 2019 року затверджено План діяльності з підготовки проектів регуляторних актів облдержадміністрації на 2020 рік. Також в установленому Законом порядку були оприлюднені Плани діяльності з підготовки проектів регуляторних актів на 2020 рік органів місцевого самоврядування та місцевих органів виконавчої влади області. Проекти регуляторних актів облдержадміністрації, місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування регіону з відповідними аналізами регуляторного впливу в обов'язковому порядку оприлюднювалися у місцевих друкованих засобах масової інформації і на офіційних веб-сторінках зазначених органів влади. Після офіційного оприлюднення цих документів проходила процедура отримання пропозицій і зауважень від фізичних та юридичних осіб, їх об'єднань.

				Загалом за підсумками 2020 року регуляторними органами області прийнято 3 регуляторних акти. У звітному періоді здійснювався постійний моніторинг заходів з відстеження результативності прийнятих регуляторних актів відповідно до затверджених Планів-графіків на 2020 рік. Протягом звітного періоду місцевими органами виконавчої влади та органами місцевого самоврядування області проведено періодичні відстеження результативності 7 регуляторних актів. З метою організації виконання Закону, зокрема приведення регуляторних актів у відповідність до принципів державної регуляторної політики та недопущення прийняття економічно недоцільних регуляторних актів, за результатами проведених відстежень результативності прийнятих регуляторних актів здійснено перегляд таких актів. Станом на 01 січня 2021 року в облдержадміністрації чинними є 6 регуляторних актів. Актуалізований перелік чинних регуляторних актів облдержадміністрації розміщено на офіційному веб-сайті органу влади у рубриці «Регуляторна діяльність».
3.	Полегшення та розширення доступу МСП до фінансових ресурсів	Мобілізація фінансових ресурсів на рівні регіону для підтримки МСП	Вивчення можливостей фінансування розвитку МСП на рівні області та об'єднаних територіальних громад, зокрема шляхом розробки відповідних програм	Виконано. На виконання Закону України «Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні» в Херсонській області, з метою створення сприятливих умов для розвитку малого і середнього підприємництва, забезпечення розвитку суб'єктів малого і середнього підприємництва з метою формування конкурентного середовища та підвищення рівня їх конкурентоспроможності, стимулювання інвестиційної та інноваційної активності суб'єктів малого і середнього підприємництва, забезпечення зайнятості населення

				шляхом підтримки підприємницької ініціативи громадян, обласною державною адміністрацією протягом 2020 року здійснено ряд заходів. За період з 14 по 31 грудня 2020 року в Херсонській області отримали одноразову матеріальну допомогу застраховані особи - одноразову виплату держави у зв'язку із втратою частини заробітної плати найманими працівниками суб'єктів господарювання, робота яких тимчасово зупинена внаслідок запровадження обмежувальних протиепідемічних заходів, 6591 фізичних осіб-підприємців та 3626 найманих працівників. Протягом 2020 року для надання одноразової матеріальної допомоги суб'єктам господарювання - одноразової виплати держави суб'єктам господарювання задля збереження робочих місць з метою виплати найманим працівникам суб'єкта господарювання одноразової матеріальної допомоги в період здійснення обмежувальних протиепідемічних заходів, пов'язаних із поширенням коронавірусної хвороби (COVID-19), визначено 5507 суб'єктів малого і середнього підприємництва області (з них 4700 – це фізичні особи-підприємці – застраховані особи) для 10,9 тис. працівників на загальну суму 68,5 млн грн. Також надано одноразову компенсацію суб'єктам господарювання - одноразову виплату держави суб'єктам господарювання, які є юридичними особами, з метою відшкодування витрат, понесених на сплату єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування на загальну суму 384 тис. грн для 39 юридичних осіб. В партнерстві з ПРООН проведено Оцінку впливу COVID-19 на соціально-економічний розвиток Херсонської області. Данні, пропозиції та рекомендації, що були отримані через опитування громад Херсонської
--	--	--	--	---

				області та структурних підрозділів обласної державної адміністрації упродовж серпня-вересня 2020 року лягли в основу розробки проекту Плану заходів з подолання негативного впливу COVID-19 на соціально-економічний розвиток Херсонської області та проекту Програми розвитку малого і середнього підприємництва області на 2021-2023 роки. За напрямом фінансово-кредитної підтримки суб'єктів малого та середнього підприємництва в рамках завдань та заходів обласної цільової програми розвитку харчової та переробної галузі Херсонської області на 2020 – 2025 роки заключено 2 договори, кошти перераховано заявникам на загальну суму 700 тис.грн. Підготовлено пакет документів на придбання холодильного обладнання для фермерського господарства «Сапераві» Голопристанського району, але не підкріплено фінансовими ресурсами з обласного бюджету. За рахунок кредитних ресурсів фінансових установ та грантів у поточному році в агропромисловій сфері створено 9 об'єктів крафтової переробки, у тому числі із залученням коштів конкурсу проектів з підтримки малого бізнесу «Бізнес-трамплін». Через активний пошук міжнародної технічної допомоги та іноземних кредитних ліній для підтримки суб'єктів малого та середнього підприємництва проведено конкурс місцевих ініціатив в рамках проекту ПРООН «Місцевий соціально-економічний розвиток». За результатами конкурсу буде реалізовано 10 проектів у громадах області, згрупованих у 5 тематичних кластерів, в таких сферах, як охорона здоров'я, освіта, доступ до адміністративних послуг, розвиток місцевої економіки та соціальне підприємництво.
--	--	--	--	--

				У рамках Програми USAID «Конкурентоспроможна економіка України» проведено конкурс для участі у проекті «Школа організацій з розвитку підприємництва в Україні». Проект спрямований на формування нових та розвиток існуючих організацій з розвитку підприємництва (ОП) у невеликих містах та ОТГ. Проведено роботу щодо інформування неурядових організації з розвитку підприємництва про можливості участі у проекті. За результатами проведеного конкурсу від Херсонської області у фінал пройшли дві організації: зі Станіславської ОТГ Білозерського району – ініціативна група «Центр підтримки бізнесу та туризму Станіславської ОТГ» та Присиваської ОТГ Чаплинського району – громадська організація «Майбутнє Григорівки». У рамках Канадсько-Українського проекту бізнес-розвитку плодоовочівництва надано гранти на підтримку малого та середнього підприємництва області: для фермерського господарства «Сапераві» закуплено барботажну мийку, створено проект «Підвищуємо прибутковість виробників» для комплексної підтримки груп виробників продукції плодоовочівництва, в Таврійському державному агротехнологічному університеті облаштовано пасіку для практичної підготовки студентів. Проект систематично надає представникам малого і середнього підприємництва консультаційну, фінансову підтримку, проводиться навчання, надається інформація з питань маркетингу, агрономії, новітніх технологій, ринків збуту сільськогосподарської продукції та ринків насіння, добрив, засобів захисту рослин, енергоресурсів та засобів механізації. Створено базу даних банківських та небанківських фінансово кредитних установ і переліку їх послуг у сфері мікрокредитування малого та середнього
--	--	--	--	--

				підприємництва. Проаналізовано можливості банківських та небанківських фінансово-кредитних установ з метою виявлення найвигідніших пропозицій для суб'єктів малого та середнього підприємництва. Інформаційні матеріали розміщено на сайті обласної державної адміністрації. З лютого 2020 року в Україні запроваджено державну програму пільгових кредитів «Доступні кредити 5-7-9%». За даною програмою держава компенсує підприємцю частину кредитного навантаження. З початку дії програми «Доступні кредити 5-7-9%» в області лише державні банки-партнери видали 99 позик на загальну суму в 143,56 млн грн. З них: 28,02 млн грн були видані в якості рефінансування попередньо отриманих кредитів, 54,93 млн грн підприємці отримали на капітальні інвестиції та 31,37 млн грн - антикризових кредитів під 3%.
4.	Покращення якості бізнес-процесів у діяльності МСП	Розбудова інфраструктури підтримки МСП Посилення спроможності підприємців ефективно організовувати й імплементувати сучасні бізнес-процеси Сприяння покращенню кадрового забезпечення МСП	Проведення тренінгів для МСП Поширення інформації про успішні та сучасні бізнес-практики Проведення «Днів відкритих дверей» на успішних підприємствах регіону. Проведення рекламної кампанії з метою заохочення підприємців брати на практику студентів ВНЗ та ПТНЗ	Виконано. Для інформування широкого кола населення про послуги служби зайнятості з питань самозайнятості в базових центрах зайнятості створено тематичні куточки «На допомогу підприємцю – початківцю», та інформаційні стенди в районних державних адміністраціях, сільських та селищних радах, де висвітлюються питання самозайнятості, розміщені різноманітні буклети, та постійно проводиться інформування громадян через засоби масової інформації щодо перспективи самозайнятості. В межах своєї компетенції спеціалісти служби зайнятості постійно співпрацюють з районними державними адміністраціями, районними радами, районними відділами статистики, податковими адміністраціями, громадськими організаціями, представники яких входять до складу комісій по

				наданню одноразової допомоги по безробіттю для започаткування власної справи. У системі заходів щодо сприяння самозайнятості проводяться профінформаційні та профконсультаційні семінари за тематикою: «Як розпочати власну справу», «3 основ організації сільського зеленого туризму», семінар із загальних питань організації зеленого туризму, «Зелений туризм - вид самозайнятості.» «Від бізнес – ідеї – до власної справи», масові заходи тощо. На інформаційні семінари запрошуються представники держадміністрацій та податкових інспекцій, залучаються представники обласної Спілки сприяння зеленого туризму та районних осередків, які надають методичну допомогу. З метою розвитку малого та середнього підприємництва області, серед сільського населення постійно проводиться інформаційно-роз'яснювальна робота із роз'яснення переваг об'єднання у сільськогосподарські обслуговуючі кооперативи. Зокрема. Департаментом розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації розміщується відповідна інформація у засобах масової інформації, на сайті Херсонської обласної державної адміністрації та у соціальній мережі Facebook на сторінці Департаментом розвитку сільського господарства та зрошення обласної державної адміністрації, де висвітлюються успішні приклади діяльності таких кооперативів, інформація щодо умов участі у державних програмах фінансової підтримки, а також основні напрямки співпраці та умови залучення міжнародної технічної допомоги для розбудови кооперації. З метою популяризації принципів та стандартів соціально відповідального бізнесу в сфері сільського
--	--	--	--	--

				господарства в області проводяться заходи у вигляді круглих столів, семінарів та онлайн конференцій: - з просування сільськогосподарської продукції і сировини на зовнішні ринки (проведено Південну агропромислову виставку «Фермер-2020», на якій представлено увесь спектр послуг для аграріїв, сільгосптехніку, обладнання, насіння, мінеральні та органічні добрива, засоби захисту рослин, наукові здобутки та кредитування в агросфері); - з метою налагодження бізнес-контактів, формування конкурентоспроможного експортного потенціалу, розширення ринків збуту та впровадження систем безпечності та якості сільськогосподарської продукції, ознайомлення із перспективами фінансової підтримки аграріїв проведено регіональну конференцію «Створення умов для реалізації експортного потенціалу».
5.	Сприяння виходу МСП на нові ринки	Залучення МСП до участі в державних закупівлях Сприяння виходу МСП області на ринки інших регіонів України Сприяння експорту	Проведення інформаційної кампанії з метою заохочення МСП до участі в державних закупівлях та проведення семінарів і тренінгів із питань успішної практики участі МСП у них Проведення ярмарків, інформаційної кампанії Проведення міжрегіональних бізнес-форумів	Виконано. Протягом року управлінням «Офіс інвестицій та розвитку експорту» обласної державної адміністрації у межах делегованих повноважень вживалися заходи, спрямовані на забезпечення якісного розвитку підприємницького потенціалу області, зокрема надавалася інформаційно-консультативна підтримка суб'єктам господарської діяльності – представникам малого і середнього підприємництва, щодо можливості залучення інвестицій та донорських коштів міжнародних фінансових організацій задля ефективного ведення бізнесу зазначеним контингентом. З цією метою здійснено наступне: 1) вживалися заходи щодо залучення регіональних суб'єктів підприємництва до участі у видатних міжнародних презентаційно-виставкових подіях торговельно-економічного й інвестиційного

				спрямування, які відбувалися у 2020 році на території області, інших регіонів України та за кордоном або в онлайн-форматі, зокрема в Міжнародній виставці туризму та активного відпочинку «AdvenTur 2020» (24-26 січня 2020 року, м. Вільнюс, Литовська Республіка), Східно-Середземноморській міжнародній виставці подорожей та туризму «EMITT 2020» (30 січня - 02 лютого 2020 року, м. Стамбул, Туреччина), Міжнародній виставці технологій обробки, зберігання та транспортування овочів і фруктів «FRUIT LOGISTICA 2020» (05-07 лютого 2020 року, м. Берлін, Федеративна Республіка Німеччина), XVIII міжрегіональній спеціалізованій сільськогосподарській виставці «Фермер 2020» (26-28 лютого 2020 року, м. Херсон), Першій віртуальній виставці білоруських виробників Made in Belarus #AgroFood (16 червня – 19 липня 2020 року), XXXII Міжнародній агропромисловій виставці «AGRO 2020» (11-14 серпня 2020 року, м. Київ), міжнародних спеціалізованих виставкових заходах в рамках Білоруського промислово-інвестиційного форуму – 2020 (29 вересня – 02 жовтня 2020 року, м. Мінськ, Республіка Білорусь), VII форумі Moldova Business Week (19-21 листопада 2020 року в режимі онлайн) та онлайн-бізнес-форумі «Перспективи для співпраці: Україна – Шрі-Ланка» (11 грудня 2020 року); 2) залучено представників малого та середнього підприємництва до участі в Інвестиційному онлайн-форумі «TAVRIAN ONLINE HORIZONS», вперше проведеному обласною державною адміністрацією з використанням можливостей глобальної мережі Інтернет та соціальних мереж. (28 квітня 2020 року, за посиланням: https://youtu.be/39srQJxpPo, на офіційному веб-сайті Херсонського міжнародного економічного форуму
--	--	--	--	---

				«Таврійські горизонти» та на сторінці у Фейсбук: http://www.facebook.com/TavrianHorizons/). В рамках цього річного заходу, спрямованого на демонстрацію інвестиційної спроможності Херсонщини та напрацювання плану антикризових заходів щодо подолання негативних економічних наслідків для вітчизняного бізнесу, спричинених поширенням у 2020 році коронавірусної інфекції COVID-19 в Україні та у світі, опрацьовано, зокрема, ініціативи українського Уряду щодо державної підтримки суб'єктів малого і середнього підприємництва шляхом покриття витрат на заробітну плату працівникам, яким було скорочено робочий час у зв'язку із карантинном, та надання пільгових кредитів представникам вітчизняного мікробізнесу. За результатами проведеного заходу Управлінням спільно з представниками компетентних державних органів, експертами та іноземними й вітчизняними бізнес-партнерами сформовано та направлено суб'єктам права законодавчої ініціативи пропозиції з питань стимулювання умов господарської діяльності для представників малого і середнього бізнесу, промислових виробників та інвесторів області; 3) забезпечено організацію участі регіональних суб'єктів підприємництва в наступних цільових тематичних заходах з питань інвестиційної діяльності та розвитку механізму державно-приватного партнерства, проведених Управлінням у 2020 році за участю потенційних іноземних й вітчизняних інвесторів і бізнес-партнерів: - установчому та чергових засіданнях Херсонської регіональної ради інвесторів та з питань захисту бізнесу, утвореної розпорядженням голови обласної державної
--	--	--	--	---

				адміністрації від 05 лютого 2019 року № 108 (21 січня 2020 року, 25 лютого 2020 року та 05 серпня 2020 року, м. Херсон) – у заходах приймали участь керівники регіональних підприємств – найбільших платників податків у Херсонській області, суб'єкти підприємництва, представники діючих інвестиційних компаній, що забезпечують реалізацію потужних проектів в області, керівники територіальних підрозділів центральних органів виконавчої влади та правоохоронних органів. Під час зазначених засідань опрацьовано ряд актуальних питань, пов'язаних з інституційними механізмами підтримки сприятливого бізнес-клімату Херсонщини, перспективою внесення змін до чинного законодавства України у сфері оподаткування, реалізацією прав власності фермерських господарств у разі будівництва об'єктів та споруд на територіях особистих селянських господарств (ОСГ) або земельних ділянках; - засіданні за «круглим столом» з питань обговорення міжрегіонального торговельно-економічного та інвестиційного співробітництва Херсонської області з регіонами Туреччини в рамках візиту офіційної делегації в область представників урядових і бізнес-кіл Республіки Туреччина на чолі з Надзвичайним та Повноважним Послом Республіки Туреччина в Україні паном Ягмуром Ахметом Гюльдере (26 лютого 2020 року, м. Херсон) – під час заходу, проведеного у тому числі за участю регіональних суб'єктів підприємництва, обговорено перспективу впровадження у Херсонській області інвестиційного проекту з будівництва 500 квартир для
--	--	--	--	--

				внутрішньо переміщених осіб з Автономної Республіки Крим у межах міст Генічеськ і Херсон; - робочій онлайн-зустрічі з представниками підприємств аграрної та харчової промисловості Херсонської області, проведеної за участю Міністра закордонних справ України Д.Кулеби, заступника міністра розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України – торгового представника України Т.Качки, голови Херсонської обласної державної адміністрації Ю.Гусєва, представників галузевих структурних підрозділів обласної державної адміністрації та керівників майже 20-ти регіональних підприємств зазначеної сфери (07 липня 2020 року) – обговорено можливість надання центральними органами виконавчої влади допомоги українському бізнесу у проходженні процедури сертифікації та визнання вітчизняної продукції на світових ринках, а також механізми вирішення логістичних проблем, лібералізації митних правил, створення передумов для підтримки та просування експорту товарів регіональних виробників сільськогосподарської і харчової промисловості на ринки третіх країн світу; - онлайн-семінарі з питань розгляду можливостей кредитування Європейським інвестиційним Банком (ЄІБ) українських агропромислових підприємств, якій відбувся за участю керівництва обласної державної адміністрації, представників проекту ЄІБ «Основний кредит для аграрної галузі – Україна», фахівців галузевих структурних підрозділів обласної державної адміністрації та керівників провідних підприємств регіону (16 липня 2020 року) – розглянуто особливості кредитування суб'єктів підприємницької діяльності, які беруть участь у ланцюгах створення вартості зернових, олійних культур та аквакультури і рибальства, для
--	--	--	--	---

				підвищення ефективності використання ресурсів, покращення рівня безпеки і якості відповідної продукції та посилення її конкурентоспроможності на вітчизняному і світовому ринках; - засіданні за «круглим столом» з нагоди Дня підприємця (09 вересня 2020 року, м. Херсон) – обговорено актуальні питання соціально-економічного розвитку області, зокрема можливості залучення інвестиційних та фінансово-кредитних ресурсів для розвитку провідних економічних галузей Херсонщини; - онлайн-засіданні за «круглим» столом на тему: «Перспективи розширення ринків збуту місцевих товарів та послуг: інструменти та напрями» (06 жовтня 2020 року) – в рамках заходу, проведеному за участю керівництва обласної державної адміністрації, посадових осіб Державної установи «Офіс з просування експорту України», Ради експортерів та інвесторів при Міністерстві закордонних справ України, експертів Агентства інвестицій та розвитку Латвії (LIAA) в Україні (м. Київ), ПрАТ «Експортно-кредитне агентство» (м. Київ) та представників регіональних інвестиційних і бізнес-кл, обговорено практичні можливості щодо посилення співпраці та активізації міжнародних економічних зв'язків підприємств-експортерів області з потенційними бізнес-партнерами країн Європейського Союзу, Азії і Близького Сходу; - онлайн-вебінарі на тему: «Угода АСАА: промисловий діалог – крок назустріч» (16 жовтня), організованому за підтримки державного підприємства «Херсонстандартметрологія» для представників регіональних підприємницьких, бізнес-кл та інвесторів – даний захід проведено з метою опрацювання практичних питань щодо особливостей загальних нормативно-правових актів чинного законодавства у
--	--	--	--	--

				сфері метрології та процедур сертифікації продукції, яка виробляється в Україні або ввозиться на її територію, на відповідність вимогам національних та міжнародних стандартів (зокрема, щодо сертифікації систем управління якістю на відповідність ДСТУ ISO 9001; ISO 9001); - публічній консультації на тему: «Оновлення угоди про асоціацію з ЄС: діалог з бізнесом», проведений в рамках візиту Віце-прем'єр-міністра з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України О.Стефанішиної у Херсонську область з метою відкриття першого регіонального Офісу євроінтеграції в Херсонській області (15 жовтня 2020 року, м. Херсон) – обговорено бачення й очікування українського бізнес-середовища від співпраці з Європейським Союзом та опрацьовано наявні пропозиції регіональних товаровиробників щодо потенційної модернізації Поглибленої і всеохоплюючої зони вільної торгівлі (ПВЗВТ) для можливого формування переговорної позиції України, яка б користувалася довірою та підтримкою вітчизняного бізнесу; - онлайн-презентації дослідження «Оцінка економічного впливу потенційної майбутньої Угоди про вільну торгівлю з Туреччиною», проведений Інститутом економічних досліджень та політичних консультацій (м. Київ) за підтримки Програми USAID «Конкурентоспроможна економіка України» (10 листопада 2020 року) – в ході проведення заходу оцінено економічні наслідки майбутньої потенційної Угоди про вільну торгівлю між Україною та Туреччиною, включаючи «поглиблену інтеграцію» (взаємне повне скасування ввізних мит і суттєве зниження нетарифних бар'єрів у торгівлі послугами та в інвестуванні);
--	--	--	--	--

				- онлайн-зустрічі керівництва обласної державної адміністрації з підприємствами-експортерами Херсонської області (30 листопада 2020 року) – в рамках заходу, проведеного за участю представників Головного управління ДПС у Херсонській області, Автономній Республіці Крим та м. Севастополі, Чорноморської митниці Державної митної служби України, Головного управління Держпродспоживслужби в області, Херсонської торгово-промислової палати та ПрАТ «Експортно-кредитне агентство» (м. Київ), опрацьовано перелік загальних проблемних питань, які уповільнюють динамічний розвиток зовнішньоекономічної діяльності у Херсонській області, та можливі шляхи для їх вирішення, а також обговорено перспективу щодо активізації діяльності у 2021 році у зазначеній сфері, зокрема за рахунок зростання присутності регіональних виробників на зовнішніх ринках; - онлайн-презентації результатів П'ятого щорічного опитування експортерів та імпортерів «Епізод четвертий: Контрабанда та «сірий експорт», корупція на митниці», проведений в рамках проекту «Підтримка Громадської ініціативи «За чесну та прозору митницю», який реалізується Інститутом економічних досліджень та політичних консультацій (м. Київ) за сприяння Європейського Союзу і фінансової підтримки міжнародних фондів «Відродження» та ATLAS Network (10 грудня 2020 року) – представлено ключові результати опитування у 2020 році понад 1 000 вітчизняних підприємств експортерів й імпортерів, переважно представників промислової та торговельної галузей, щодо виявлення головних проблем, з якими стикається бізнес на українській митниці; - онлайн-заході «Як діяти далі, об'єднавши зусилля влади, громадськості та бізнесу, для сталого розвитку
--	--	--	--	---

				Херсонщини» (17 грудня 2020 року), проведеному в рамках проекту міжнародної технічної допомоги «Онлайн-освіта для сталого розвитку», який реалізується Програмою розвитку ООН в Україні за фінансової підтримки Уряду Німеччини, наданої через Німецьке товариство міжнародного співробітництва – в ході проведення заходу, що відбувся за участю, зокрема, представників малого і середнього бізнесу та громадських лідерів і активістів, представлено результати впровадження у регіоні проекту «Місцевий соціально-економічний розвиток» та продемонстровано найкращі приклади місцевих ініціатив в умовах подолання у 2020 році негативних економічних наслідків, спричинених поширенням коронавірусної інфекції COVID-19 у світі; 4) розроблено Положення про стимулювання інвестиційної діяльності у Херсонській області, яким передбачено порядок організації роботи із супроводження місцевими органами виконавчої влади процесів реалізації в області стратегічно важливих інвестиційних проектів з метою отримання суб'єктами інвестиційної діяльності необхідних дозвільних документів та технічної підтримки у відборі земельної ділянки (Greenfield/Brownfield) або вільної виробничої площі під час впровадження відповідних проектів. Рішенням XXXVI сесії Херсонської обласної ради VII скликання від 14 серпня 2020 року № 1720 «Про внесення змін до програми розвитку інвестиційної діяльності та міжнародного співробітництва Херсонської області на 2019 – 2021 роки» затверджено зміни до даної регіональної програми у частині доповнення її зазначеним документом; 5) розпорядженням голови обласної державної адміністрації від 27 серпня 2020 року № 651 утворено
--	--	--	--	--

				Апеляційну раду з питань розгляду скарг на діяльність управління Державної архітектурно-будівельної інспекції у Херсонській області як постійно діючого консультативно-дорадчого органу при обласній державній адміністрації з метою захисту регіональних суб'єктів господарської і підприємницької діяльності, що діють в області, під час виконання управлінням Державної архітектурно-будівельної інспекції у Херсонській області дозвільних та реєстраційних функцій у будівництві у визначених законодавством випадках. У звітному періоді Управлінням проведено ряд засідань зазначеного консультативно-дорадчого органу, під час яких опрацьовано проблемні питання щодо отримання та реєстрації суб'єктами господарської діяльності дозвільних документів у сфері будівництва, які оформлюються Державною архітектурно-будівельною інспекцією України або її територіальним представництвом в області, з метою здійснення відповідних підготовчих і загальних будівельних робіт, процесу реформування в Україні системи органів державного архітектурно-будівельного контролю та нагляду відповідно до постанов Кабінету Міністрів України від 13 березня 2020 року № 218 «Про ліквідацію Державної архітектурно-будівельної інспекції та внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України» та № 219 «Про оптимізацію органів державного архітектурно-будівельного контролю та нагляду». За результатами вжитих заходів напрацьовано конкретні пропозиції, направлені суб'єктам права законодавчої ініціативи, з питань врегулювання виявленої проблематики на законодавчому рівні; 6) активізовано роботу щодо встановлення співпраці з міжнародними фінансовими і донорськими
--	--	--	--	---

				організаціями з метою впровадження в області проектів та програм міжнародної технічної допомоги – так, з початку 2020 реципієнти області брали участь в реалізації 7-ми відповідних програм та проектів, зокрема у Проекті «Школа організацій з розвитку підприємництва в Україні»; 7) забезпечувалося систематичне анонсування інформації (на інвестиційному веб-порталі Херсонської області (www.investinkherson.gov.ua), у тематичній рубриці «Анонси подій») щодо термінів, місць проведення та умов участі суб'єктів інвестиційної і підприємницької діяльності області в наступних міжнародних та всеукраїнських презентаційних заходах, запланованих до проведення у 2020 – 2021 роках на території України та за кордоном, у тому числі в онлайн-форматі, націлених на активізацію зовнішньоекономічного й інвестиційного співробітництва з потенційними бізнес-партнерами: - Міжнародній виставці туризму та активного відпочинку «AdvenTur 2020» (24-26 січня 2020 року, м. Вільнюс, Литовська Республіка); - Торговій місії у складі української делегації до Турецької Республіки (10-12 лютого, м. Стамбул, Туреччина); - VIII Міжнародній сільськогосподарській виставці AgriteQ та II Міжнародній виставці з навколишнього середовища EnviroteQ 2020 (17-21 березня 2020 року, м. Доха, Катар); - Йордансько-Українсько-Саудівській виставці-форумі (19-23 березня 2020 року, м. Ер Ріяд, Королівство Саудівська Аравія); - Міжнародній виставці харчових продуктів IRIS 2020 (14-17 квітня 2020 року, м. Амман, Йорданія);
--	--	--	--	--

				- X Міжнародній сільськогосподарській виставці САВСАНА (SAWSANA 2020) (травень 2020 року, м. Амман, Йорданія); - першій віртуальній виставці білоруських виробників Made in Belarus #AgroFood (16 червня – 19 липня 2020 року), організований за підтримки галузевих міністерств і відомств та дипломатичних представництв Республіки Білорусь, з метою представлення продукції підприємств сільськогосподарської галузі та сфери виробництва продуктів харчування у форматі інтерактивної експозиції; - Міжнародній виставці в сфері промисловості, торгівлі, послуг IJEX (15-17 липня 2020 року, м. Амман, Йорданія); - XXXII Міжнародній агропромисловій виставці «AGRO 2020» (11-14 серпня 2020 року, м. Київ); - міжнародних спеціалізованих виставкових заходах в рамках Білоруського промислово-інвестиційного форуму – 2020 (29 вересня – 02 жовтня 2020 року, м. Мінськ, Республіка Білорусь); - VII форумі Moldova Business Week (19-21 листопада 2020 року в режимі онлайн), організованому Урядом Республіки Молдова та Агентством з питань залучення інвестицій InvestMoldova; - Всесвітній виставці «Експо – 2020», перенесеній Міжнародним бюро виставок (BIE) на новий термін проведення (01 жовтня 2021 року – 31 березня 2022 року, м. Дубай, Об'єднані Арабські Емірати); - онлайн-бізнес-форумі «Перспективи для співпраці: Україна – Шрі-Ланка» (11 грудня 2020 року), організованому дипломатичними установами України і Шрі-Ланки та торгово-промисловими палатами обох країн;
--	--	--	--	--

				- Міжнародному інвестиційному форумі «Відкритий регіон» (29 січня 2021 року, м. Херсон); - інших міжнародних та національних виставково-ярмаркових заходах. У 2020 році розпочато співпрацю з Укрпоштою у рамках проекту E-export school з розвитку мікро та малого бізнесу. E-Export School від Укрпошти — це відкрита інформаційна платформа для українських виробників, започаткована Укрпоштою. Мета проекту: через серію інтенсивів-семінарів та індивідуальні консультації допомогти представникам малого і середнього бізнесу вийти на зовнішні ринки шляхом продажу товарів кінцевим споживачам за допомогою інтернет-інструментів з України за кордон. З метою стабілізації під час карантинних обмежень ринків збуту сільськогосподарської продукції, виробленої місцевими товаровиробниками, запущено проект Відкритий ринок, який реалізовується громадською організацією Освітньо-аналітичний центр розвитку громад у партнерстві з Асоціацією міст України. В рамках проекту створено електронну платформу-майданчик, на якому виробники сільськогосподарської продукції та її споживачі можуть зустрітись без посередників та здійснювати торговельні операції. Херсонські суб'єкти агропромислового виробництва поінформовані стосовно зазначеного питання. Крім цього, Українською плодоовочевою асоціацією на базі Telegram була створена платформа для торгівлі всіма видами плодоовочевої продукції на ринку України «УкрОпт», до якої вже приєдналося понад 1000 учасників.
6.	Розвиток підприємницької культури та	Покращення іміджу підприємництва.	Розробка й проведення інформаційної кампанії з покращення іміджу	Виконано. З метою надання комплексу інформаційних послуг безробітному населенню і підприємцям малого бізнесу в

	формування довіри суспільства до підприємців	Сприяння створенню умов для цивілізованого просування інтересів МСП	підприємництва, спрямованої на різні верстви населення. Створення підґрунтя, у тому числі правового, для започаткування та розвитку соціального підприємництва на території Херсонської області.	одному функціонально-просторовому місці Херсонська обласна служба зайнятості створила консалтинговий сервісний пункт у рамках соціально направленої проекту «Шлях до успіху через консалтинговий сервіс». Відповідно до встановленого графіка соціальними партнерами-учасниками створення Консалтингового сервісного пункту надаються консультації з питань оподаткування, сплати єдиного внеску, реєстрації підприємницької діяльності, додержання законодавства при прийомі на роботу та звільненні тощо. Протягом 2020 року Консалтинговий сервісний пункт надав 286 відповідних консультацій. Департаментом агропромислового розвитку за участі освітніх, науково-дослідних установ та проектів міжнародної технічної допомоги систематично проводиться широка інформаційно-роз'яснювальна робота (демопокази, семінари, конференції, наради, навчання тощо) серед сільгосптоваровиробників та господарств населення щодо переваг об'єднання їх у сільськогосподарські обслуговуючі кооперативи, створення сімейних ферм, а також можливостей, які можна отримати від участі в проектах міжнародної технічної допомоги, спрямованої на розвиток аграрного сектору. Згідно з Указом Президента від 05 жовтня 1998 року № 1110/98 «Про день підприємця», з метою популяризації підприємницької діяльності. 09 вересня 2020 року відбулися урочисті заходи з нагоди святкування Дня підприємця в області. В присутності керівництва області, представників структурних підрозділів облдержадміністрації було відзначено кращих суб'єктів підприємницької діяльності грамотами голови обласної державної адміністрації.
--	--	---	--	--

7.	Активізація залучення окремих верств населення до підприємницької діяльності	Сприяння розвитку підприємництва	Проведення відкритих лекцій та інформаційних подій для молоді за участі успішних підприємців Херсонщини, відомих українських та іноземних бізнесменів Проведення семінарів, тренінгів та навчальних курсів для жінок, які планують розпочати свою справу, зокрема на базі вже діючих в області платформ на кшталт «Відкритої школи підприємництва, Херсонського обласного центру зайнятості тощо на умовах державно-приватного партнерства.	Виконано. Херсонська обласна служба зайнятості залучає безробітних до підприємницької діяльності шляхом надання одноразової допомоги по безробіттю для організації підприємницької діяльності, як однією із форм досягнення повної та продуктивної зайнятості населення, яка здійснюється державною службою зайнятості у разі відсутності на ринку праці підходящої роботи. В усіх центрах зайнятості обладнанні куточки, де міститься інформація про започаткування власної справи, забезпечено вільний доступ до Інтернету, де безробітні громадяни можуть отримувати інформацію з питань розвитку підприємництва. В інформаційних куточках клієнти служби зайнятості можуть ознайомитись з буклетами для майбутнього підприємця, методичними рекомендаціями щодо складання бізнес-планів, адресами організацій та установ, які надають консультаційні послуги підприємцям, психологічні рекомендації для майбутніх приватних підприємців. У системі заходів щодо сприяння самозайнятості безробітних проводяться профінформаційні та профконсультаційні семінари за тематикою: « Як розпочати свій бізнес», «Як розпочати власну справу», «Від бізнес-ідеї – до власної справи». До проведення таких семінарів запрошуються соціальні партнери, в тому числі з органів місцевого самоврядування, громадських організацій, успішні підприємці району, колишні безробітні, які відкрили власну справу. Херсонською обласною службою зайнятості проводиться робота щодо участі базових центрів зайнятості у створенні соціальних проектів із розвитку підприємництва в об'єднаних територіальних громадах, у напрямку професійного відбору та професійного
----	--	----------------------------------	---	---

				навчання для громадян, які прагнуть започаткувати власну підприємницьку діяльність. Протягом 2020 року пройшли навчання 39 осіб, що виявили бажання започаткувати підприємницьку діяльність, за напрямком «Основи підприємницької діяльності» на базі Херсонського ЦПТО, з них, в рамках міжнародного проекту «Інклюзивний ринок праці для створення робочих місць в Україні» 27 осіб отримали сертифікат МОП учасника бізнес-тренінгу за підтримки Уряду Данії. Для цих осіб в навчальну програму Херсонського ЦПТО було включено бізнес-тренінг «Генеруй бізнес-ідею». З метою надання комплексу інформаційних послуг безробітному населенню і підприємцям малого бізнесу в одному функціонально-просторовому місці Херсонська обласна служба зайнятості створила консалтинговий сервісний пункт у рамках соціально направленою проекту «Шлях до успіху через консалтинговий сервіс». Відповідно до встановленого графіка соціальними партнерами-учасниками створення Консалтингового сервісного пункту надаються консультації з питань оподаткування, сплати єдиного внеску, реєстрації підприємницької діяльності, додержання законодавства при прийомі на роботу та звільненні тощо.
--	--	--	--	--